
 
UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 

Comuni di 

FRASSINETTO       INGRIA       NOASCA     
PONT CANAVESE    RONCO CANAVESE    VALPRATO SOANA 

 
 

DECRETO N. 8/2021 

 

NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 

DELL’UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA. 

IL PRESIDENTE 

Premesso che:  

 con deliberazioni n. 29 del 06/11/2014 del Comune di Pont C.se, n. 40 del 2/11/2014 del 

Comune di Ceresole Reale, n. 27 del 10/11/2014 del Comune di Noasca, n. 34 del 

07/11/2014 del Comune di Ingria e n. 26 dell’11/11/2014 del Comune di Ronco Canavese, 

n. 33 del 07/11/2014 del comune di Valprato Soana, n. 19 del 07/11/2014 del comune di 

Frassinetto, esecutive ai sensi di legge, si deliberava, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm. e ii. e dell’art. 4 della Legge della Regione Piemonte n. 11/2012 e 

ss.mm. e ii., l’istituzione dell’Unione di Comuni denominata “Unione Montana Valli Orco e 

Soana”; 

 con le stesse deliberazioni si approvavano lo schema di Atto costitutivo e Statuto della 

costituenda unione tra i Comuni di Pont Canavese, Ceresole Reale, Noasca, Ingria, Ronco 

Canavese, Valprato Soana e Frassinetto; 

 in data 14/01/2015 veniva sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Pont Canavese, Ceresole 

Reale, Noasca, Ingria, Ronco Canavese, Valprato Soana e Frassinetto  l’Atto Costitutivo 

dell’Unione Montana Valli Orco e Soana;  

 con deliberazione del Consiglio dell’Unione montana n. 17 del 23/07/2020 si è preso atto 

del recesso del Comune di Ceresole Reale dall’Unione montana Valli Orco e Soana a far 

data dal 01/01/2021, così come previsto dalla deliberazione n. 8 del 20/05/2020 del 

Consiglio comunale di Ceresole Reale;  

Visto lo Statuto dell’Unione Montana Valli Orco e Soana; 

 

Visto l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm. e ii., che testualmente recita “Il 

Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, 

attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le 

modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali 

e provinciali”; 

 



 
UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 

Comuni di 

FRASSINETTO       INGRIA       NOASCA     
PONT CANAVESE    RONCO CANAVESE    VALPRATO SOANA 

 
Rilevato che con il regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 21/01/2016 e modificato con deliberazione della 

Giunta dell’Unione montana n. 37 del 24/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, sono stati individuati 

i seguenti settori in cui è organizzata l’attività dell’Unione: 

a) Settore amministrativo; 

b) Settore economico finanziario; 

c) Settore lavori pubblici e manutenzioni e ambiente; 

d) Settore polizia locale; 

 

Rilevato, altresì, che il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell' Unione 

Montana Valli Orco e Soana all’art. 3, comma 5,  prevede che ad ogni settore è preposto un 

Responsabile, Posizione Organizzativa (P.O.), nominato con provvedimento del Presidente, per 

l’esercizio delle funzioni dirigenziali; 

 

Evidenziato che ai sensi dell’art. 14 comma 1 del CCNL del comparto “Funzioni Locali” siglato in 

data 21/05/2018 gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative sono conferiti per un 

periodo massimo non superiore a tre anni; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 23 del 26 novembre 2021 con la quale 

è stato nuovamente eletto  Presidente dell’Unione Montana Valli Orco e Soana il sottoscritto 

BONATTO MARCHELLO Marco Pietro – Sindaco del Comune di Frassinetto; 

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione montana, n. 24 del 21/05/2019, con la quale sono 

stati approvati i criteri generali per il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa, la 

metodologia di graduazione delle posizioni organizzative, i pesi per la valutazione delle posizioni 

organizzative dell’Ente ai fini della graduazione della retribuzione di posizione; 

Considerato che nella medesima deliberazione si rinviava a successivo provvedimento del 

Presidente dell’Unione montana per conferire gli incarichi di posizione organizzativa ai responsabili 

degli uffici e dei servizi, tenendo conto dei criteri generali approvati; 

Visto il proprio precedente decreto n. 6 del 02/09/2019, con il quale è stata nominata la dott.ssa 

Antimina Mancino, segretario dell’Unione montana, quale  responsabile del Settore economico – 

finanziario; 

Visto il proprio decreto n. 7 del 26/11/2021, con il quale la dott.ssa Antimina MANCINO è stata 

confermata segretario dell’Unione montana; 

Ritenuto, al fine di garantire l’attuazione del principio di separazione tra le funzioni di indirizzo 

politico-amministrativo e quelle di gestione, di dover provvedere alla nomina dei responsabili dei 

servizi, secondo i criteri di competenza professionale e nel rispetto dei criteri generali per il 



 
UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 

Comuni di 

FRASSINETTO       INGRIA       NOASCA     
PONT CANAVESE    RONCO CANAVESE    VALPRATO SOANA 

 
conferimento degli incarichi di posizione organizzativa di cui alla citata deliberazione della Giunta 

dell’Unione montana n. 24 del 21/05/2019; 

Visto l’art. 13, comma 6, del CCNL 22/01/2004 a mente del quale le unioni di comuni possono 

individuare le posizioni organizzative e conferire i relativi incarichi secondo la disciplina degli artt. 

8, 9, 10 e 11 del CCNL del 31/03/1999 e che al personale incaricato di una posizione organizzativa 

dell’unione la retribuzione di posizione e di risultato è correlata alla rilevanza delle funzioni 

attribuite e alla durata delle prestazioni lavorative ... Omissis…; 

 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale relativo al comparto “Funzioni Locali”, siglato il 21/05/2018; 

 

DECRETA 

 

1. di nominare la sig.ra MANCINO dr.ssa Antimina, Segretario dell’Unione Montana valli Orco e 

Soana, Responsabile del Settore economico – finanziario. 

 

2. di dare atto che, con il presente decreto, al Segretario di  cui sopra, vengono conferite tutte le 

funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

3. di prevedere, ai sensi dell’art. 14 comma 1 del CCNL Comparto funzioni locali siglato il 

21/05/2018, la durata di anni 3 (TRE) per la nomina di cui in oggetto.  

 

4. di dare atto che il predetto incarico sarà revocato in caso di inosservanza delle direttive del 

Presidente o della Giunta, o in caso di mancato raggiungimento, al termine di ciascun anno 

finanziario, degli obiettivi assegnati nel piano degli obiettivi o per responsabilità particolarmente 

grave o reiterata  e negli altri casi disciplinati nei contratti collettivi di lavoro. 

 

5. di comunicare il presente provvedimento al Segretario dell’Ente che lo sottoscriverà per 

accettazione. 

 

Pont Canavese, 26/11/2021 

 

         IL PRESIDENTE  DELL’UNIONE MONTANA  

(Marco Pietro BONATTO MARCHELLO) 

 

 

PER ACCETTAZIONE 

 

dott.ssa Antimina MANCINO 


